Bu sayede İslam Hukukçuları nasların özünü dikkate alarak güncel meselelere çözümler getirmiş, ilahî hitabın aktifliğini öteden beri diri tutmaya çalışmışlardır.

Bu bağlamda çalışmamızda, Hanefî akılcılığının ilk ve en tipik uygulamalarına rastlanılan Şem-süleimme es-Serahsî'nin (ö. 483/1090 [?]) *el-Mebsût* adlı eserindeki had cezalarının genel prensipleri ele alınmıştır. Giriş bölümünde insan ve toplum için hukukun gereksinimine dair açıklamalar özetle ifade edilmiş, birinci bölümde had cezalarıyla alakalı genel bilgi ve hükümlere yer verilmiş, ikinci bölümde Serahsî'nin had cezalarına dair genel prensipleri örnekleriyle beraber nasıl ele aldığı mercek altına alınmıştır.

In this context, the main theme of our study is the general principles in Islamic Criminal Law, including to *al-Mabsût*, which is the first and most typical application of Hanafî rationalism according to Şhams al-Aimma Abû Bakr Muḥammad b. Aḥmad b. Abî Sahl al-Sarakḥsî (d. 483/1090 [?]). In the introduction part, the explanations about the requirement of law for human and society are summarized. In the first chapter, general informations and provisions related to the *ḥadd* punishments are given. In the second chapter, it is examined how Serahsî handles the general principles of the *ḥadd* punishments with their examples.

Yukarıda belirttiğimiz hadlerin sayısının yedi olduğuna dair görüş serdedenlerin yanı sıra, Hanefî uleması had cezalarının kapsamıyla alakalı farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Genel kabul had cezalarının; zina, kazf, hırsızlık, hirâbe ve sarhoşluk haddi olmak üzere 5 çeşit olduğudur. Sarhoşluk haddini kapsamdan çıkaran Kâsânî'yle (ö. 587/1191) aynı görüşü paylaşan İbn Nüceym (ö. 1005/1596), aynı zamanda hirabeyi de kapsam dışı bırakarak hadlerin sayısının dört olduğunu kabul etmiştir. Öte yandan İbn

¹⁶ Es-Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, c.2, 290.

¹⁷ Es-Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, c.2, 294.

¹⁸ Es-Serahsî, *Usûlü's-Serahsî*, c.2, 296.

¹⁹ Ahmed b Ebî es-Sehl Es-Serahsî, *Kitabu'l-Mebsût*, Beyrut: Dâru'l-Marife, t.y, c:9, 133.

²⁰ Ali Bardakoğlu, "Had", Ankara: TDV İslam Ansiklopedisi, 1996, c.14, 547.

²¹ Es-Serahsî, *Kitabu'l-Mebsût*, c.24, 3.

Abidîn (ö. 1307/1889) sarhoşluk haddi ile şarap içme haddini iki ayrı suç olarak değerlendirdiğinden sayıyı altıya çıkarmaktadır.²²

1.3. Mahiyeti

Had suçları ikrar ya da şahitlikle sabit olduktan sonra verilecek olan had cezalarının mahiyeti aşağıdaki gibidir:

Zina suçunun cezası, bekâr için 100 sopa vurulması, evli için recm(taşlanarak öldürülme) cezasıdır.²³

Hirâbe suçunun cezası; faillerin işledikleri suçun büyüklüklerine göre değişir. Buna göre suçu işleyenler; sadece öldürmüş ve mal almamışlarsa öldürülürler. Sadece mal almış ve öldürmemişlerse sağ elleri ve sol ayakları çaprazlama kesilir. Hem mal almış hem de öldürmüşlerse; Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) göre hâkimin dört ceza arasında tercih hakkı vardır: El ve ayakları çaprazlama kesme ve öldürme, çaprazlama kesme ve asma, sadece asma, sadece öldürme. İmameyn'e²⁵ göre çaprazlama kesilmeden asılır ve öldürülür. Suçlular, sadece korkutma eylemi yapmışlarsa, tövbe edene kadar hapsedilirler.²⁶